cernentes quod potens est Deus deponere superbos et

humiles exaltare, protinus exivimus contra ipsos, popu-

lus et milites universi, nequaquam nostra vestigia

retardantes, quoad usque dimicantes junximus nos cum
eis, prsecedente vexillo cum forma Virginis preciosfe,

cujus regebamur semita et ducatu. Et quamvis duriter

a principio restitissent, nos tamen invalescentes durius

' Colorno. I - Brescello.
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in eosdem, confregimus, contrivimus, et prostravimus A.D. 1248.

ipsos omnes. Et descendens impius Frethericus, per

subterfugia tanquam latro dimisit suos et spolia sua

prorsus. Ex quibus tria milia cepimus, et plures.

Cepimus quoque caiTochiiim Cremonensium. Cepimus

etiam mcenia qure fecerat, et omnia castra sua cepimus,

et habemus omnia sua qute habebat. Interfecimus

quoque Thadfeum judicem sumn, cubicularios, et came-

rarios omnes, nostros etiam bannezatos ; de suis mili-

tibus et populo interfecimus ultra mille quingentos,

prseter subversos equorum pedibus et ruina, quos prse

multitudine describere non potuimus. Alios autem de

suis fugavimus usque quaque. Tandem in civitatem

regressi, cum Dei laudibus et honore, nostrse disposui-

mus negotia civitatis ; confidentes in Illo qui est vera

salus omnium atque virtus, quod, contritis brachiis

impiorum, amodo nos et nostri pace perpetua potiemur.

Et hsec vobis ad gaudium intimamus ; magnifieentiam

vestram deposcentes, quatinus omnes universaliter in

nostrum auxilium et succursum, mora sublata qualibet,

cum carrocliio vestro accedatis. Quam cum Deus

aperuerit nobis viam, procedere volumus per ipsam

festinanter, ut recuperemus continuo Burgum ^ Sancti

Dominici et Bersillum, et alias terras nostras, capien-

tesque navigium Cremonensium et inimicos nostros et

vestros, deleamus eos de libro viventium. ToUite

moras omnes, viri prudentissimi, ut constantes
;

quia

post Deum et beatam Virginem, triumphi nostri vos

auctores et participes reputamus. Et sciatis quod, f. 93.

combusta terra dicti et maledicti F[retlierici], habemus

omnes quos de nostris et Placentinis in vinculis de-

tinuerat. Valete ; nuntiate li£ec amicis nostris et ves-

tris, ut pateant omnibus Christi amicis. Valete.

' i.e. Borgo San Donino.

K 2
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75.

f. 93 b. Literce Pcqxe ad procurandifni redihion ad, opus filii

comitis B'urgundiw, diredce avchiepiscopo Can-

tuariensi et ]3er ipsiim episcopo Lincolniensi.

Keverendo in Christo patri R[oberto], Dei gratia

Lincolniensi episcopo, salutem, reverentiam, et liono-

I'em.

Literas revevendi in Christo patris B[onefacii], Dei

gratia Gantuariensis archiepiscopi, rccepimns in his

Letter of

the official

of arch-

bishop

Boniface
to bishop

Grosse-
teste, en- , .

closing the verbis :

^h^^^^ °h
B[onefacius], Dei gratia Gantuariensis arcliiepiscopus,

bishop en- totius Anglite primas, dilecto in Ghristo magistro
closing the Jjugoni Cantuariensi clerico suo salutem in Domino.
Letter of °

P. Inno- Literas domini Papse suscepimus sub liac forma

:

cent IV. Innocentius^ episcopus, servus servorum Dei, vene-

him to pro- rabili in Ghristo patri archiepiscopo Cantuariensi salu-

Robert'^son
^^^^^ ®^ Apostolicam benedictionem.

of John le Etsi ad provisionem cunctorum qui gratiam nostrse
Sage,count ...

j. • j. i j.
• -n

of Bur- provisionis exposcunt mtendere teneamur, circa illos

gundy, tamen curam nos ^ decet impendere specialem, qui

1248. nobilibus orti natalibus per se ac suos obsequiosas de-

Quoiidam votionis studiis Apostolicse gratije se coaptant. Atten-
pauperihis

(jg^tes igitur sincerse devotionis affectum quam dilectus
nwic nobi- .... .

libus. filius, nobilis vir Johannes comes Burgundite et domi-

nus Salennensis,^ ad nos et Romanam ecclesiam habere

dinoscitur, ac per hoc sincerse dilectionis affectum quem
ad eum gerimus ad suos etiam extendere cupientes,

simulque sperantes te in his quae ipsius ufcilitatem

Ecce caro respiciunt,''' utpote tibi ^ consanguinitate conjuncti,^
el sanguis.

' There is a copy of this letter

in the Vatican Regesta. Innocent

IV. l.f. 547 (Vat.).

" nos'] From Vat.

^ Salenne)isis~\ Salmeii. or Sali-

neii., Vat. ; sirede Salhies, v. vol. v.

p. 224.

* respiciunt] respiciant, Vat.
5 tibi] So Vat. ; cui, MS.
'" conjuncti] conjunctis, MS.
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nequaquam difficilem ^ invenire, fraternitati ^ tna3 per A.D. 1248.

Apostolica scripta mandamus quatinus dilecto iilio

Roberto clerico nato ejus in provincia tua in ecclesias-

tico beneficio, iino^ vel plnribus, cum cura vel sine

cura, usque ad trecentas '^ marcas argenti, ad cujus- ^ota ccc.

cunque collationem pertineant,^ per^ te vel per alios

auctoritatc nostra provideas vel facias provider! ; non Eccerepa-

obstante quod idem cleiicus alias beneficiatus existit,
f/"^^"

"*''"'

seu si in loco, in quo eidem ^ duximus providendum,

sit statutum de certo canonicorum numero juramento

seu alia ^ firmitate roboratum ; vel si direximus scripta

nostra pro aliis quibus auctoritate prsesentium nolumus

prtejudicium generari, aut reservatione aliqua seu inlii-

bitione generaliter per literas nostras seu earum auc-

toritate vel indulgentia, si qua est aliquibus ecclesiarum

preelatis et^ capitulis ab Apostolica sede concessa, quod

ad receptionem seu provisionem alicujus compelli sive

interdici, suspendi, et excommunicari non possint per

literas Apostolicas non facientes plenam^*^ et expressam

de ipsa indulgentia mentionem, sive qualibet alia per

quam posset retardari efFectus nostras gratite vel etiam

impediri, et de qua in nostris literis specialem oporteat

fieri mentionem, seu ^^ constitutione ^- de duahus dietis

edita in concilio general!, contradictores per censuram

ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nos

igitur decrevimus irritum et inane si quid contra man-

dati nostri tenorem fuerit attemptatum. Datum, etc. f- ^^^

[Lugduni, kal. Junii, anno quinto].^'^

Quia igitur his exequendis personaliter interesse

non possumus, aliis negotiis impediti, vobis in hac

1 MS. inserts debeamus.

2 fraternitati . . . scripta^ om.

Vat.

3 uno vel pluribus'j om. Vat.
1 trecentas'] ducentas, Vat. It

is quill(jentarum in vol. v. p. 224.

* pertineant~\ pertineat, Vat.

^ per . . . alios] om. Vat.

^ eidem] sibi, Vat.
s aha] alio, ]\1S.

^ et capitulis] om. Vat.

'" plenam et] om. Vat.
'^ seu . . . gencrali] om. Vat.

^- constitutione] constitutionem,

MS.
'^ The date is from Vat.
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A.D. 1248. parte committimus vices nostras, donee eas cluxerimus

revocanclas, auctoritate prseclicti mandati vobis prse-

cipiendo mandantes, quatinus in hoc negotio juxta

formam supradicti mandati vos taliter habeatis, quod

diligentiam j^ossimus merito commendare et de negli-

gentia redargui non possitis. Datum, etc,

Hujus igitur auctoritate mandati vobis mandamus
in virtute obedientise, firmiter injungentes quatinus si

quid beneficium cum cura vel sine cura in diocesi ves-

tra vacet ad prsesens, vel quamcitius vacare contigerit,

ad cujuscunque coUationem pertineat, juxta mandatum
Apostolicum clerico memorato conferatis, neminem alium

vobis prcTSsentatum recipientes. Inhibemus enim vobis,

et vos ab omni coUatione suspendimus, ne alicui alii

beneficium conferatis, vel aliquem alium ad aliquod

beneficium admittatis donee eidem clerico juxta man-

datum Ajoostolicum sit provisum ; auctoritate prsedicta

decernentes irritum et inane quicquid contra et prseter

hsec per vos et alios fuerit attemptatum. Datum, etc.

76.

f. 93. Literce domini regis urgentes de reprobatione retonsce

r::^^©^^ monetcB.

Writ of
H[enricus] Dei gratia, etc., vicecomiti Hertfordise

Henry III. salutem.

sheriff of Meminimus nos tibi alias prsecepisse, quod non per-

Hertford, mitteres monetam aliquam tonsam in balliva tua cur-

falsify
^"^

i"ei'e, quod tamen, audivimus, permisisti hucusque, prse-

money and cepto nostro non obstante. Unde non immerito mirari

17 Nov, possumus et moveri, et ideo tibi prsecipimus iterate,

1248. quod sicut te ipsum et omnia tua diligis, per totam

p. 19. ballivam tuam clamari et firmiter inhiberi facias, ex

parte nostra, ne aliqua hujusmodi moneta currat in

balliva tua, a tempore quo hsec clamari feceris et

prohiberi. Immo, si aliqua moneta tonsa currens in

posterum inveniatur, ipsam de prsecepto nostro facias

ADDITAMENTA. 151

penetrare, Omnes etiam quos scambiatores liiijusmodi A.D. 1248.

monetae inveneris arestari facias per corpora sua, ita

quod habeas eos ad mandatiim nostrum.

Teste meipso apud Meretonam, decimo septimo die

Novembris, anno regni nostri xxxiii.

77.

Innocentius^ IV., episcopus, etc., abbati^ et priori de f- i^^.

Waltham Londoniensis diocesis et maeistro Koe-ero de J^*^tto of

^. .

*= ^ P. Inno-
Cantalupo canonico Londoniensi salutem et Apostoli- cent IV.

cam benedictionem. ^^ul^f ^abbat oi

Sua nobis abbas et conventus monasterii Sancti Waltham

Albani ordinis Sancti Benedicti Lincolniensis diocesis,
^e^-'an?^^

ad Eomanam ecclesiam nullo medio pertinentis, peti- teiupe,

tione monstrarunt, quod, cum ipsi pro eorum monasterio, them'to

ecclesiis, cellis, et eorum bonis, tarn exemptis quam non protect the

exemptis, ubicunque sita sint, nuntio nostro satisfece- gt. Aiban's

rint pro ecclesise Eomanse succursu, nihilominus vene- f^^o"^ ^^y

rabiles fratres nostri episcopi, in quorum diocesibus contribu-

huiusmodi bona consistunt, ad contribuendum cum eis ii°^
*° ^^^

, ,

.

-,. , , . . . ,
Eoinan

pro subventione prsedictee ecclesise ipsos ratione bono- church,

rum ipsorum exemptione non gaudentium pro sua ^•^°°|',

voluntate molestant, quamquam eis ad idem nuntius 1248

expresse duxerit inliibendum. Quocirca discrescioni ves-

trse per Apostolica scripta . mandamus quatinus, si est

ita, dictos abbatem et conventum non permittatis super

his ab eisdem episcopis vel aliis aliquatenus molestari,

molestatores liujusmodi per censuram ecclesiasticam

appellatione postposita compescendo. Quod si omnes
his exequendis [non] poteritis interesse, duo vestrum ea

nihilominus exequantur.

Datum Lugduni octavo kalendas Decembris, anno

pontificatus nostri sexto.

1 Vacat is written in the margin

of this letter, because it comes

between the previous letters of

the Pope and the statutes of the

Benedictine order.

2 Simon de Seham.
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78.

f. 94 b. Impetratio episcopi Lincolniensis.

Letter of Iniiocentius episcopus, etc., venerabili fratri episcopo

cent IV. to Lincolniensi salutem et Apostolicam benedictionem.
bishop "p^g^ nobis fraternitas intimavit quod nonnuUi religiosi
Grosse-

, , . . ^ , . . ^
teste i'or- qiiamplures ecciesiarum possessiones ac decimas m pro-
bidding prios usus prsesumunt convertere, licet ad id non
monks to ^

. . ,. . /-\ • f
appro- accessent capituli tui consensus. Quocirca fraternitati
pnate ^^^^ prtesentium auctoritate concedimus ut prtedicta
cnurcnes

. . .

or tithes to valcas legitime revocare, contradicentes per censuram

iise"^

^^° ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Da-
Lyons, turn Lugduni, decimo sexto kalendas Junii, pontifica-

jo49.'^"^ tus nostri anno sexto.

V. vol. V.

p. 96. tjg^

f. 62 b. Abhas Westmonasterii hnpetravit breve dom.ini regis

contra abbatem Sancti Albani J[ohanneon] sub

hac forma. Anno Domini MGGXLIX.

Writ of H[eniicus] Dei gratia rex Angliae, etc., vicecomiti

to the" Esexiee et Hertford] ge salutem.

sheriff of Prtecipimus tibi quod juste et sine dilatione reple-

Hertford giari facias abbati^ Westmonasterii averia sua quaj
in favour abbas de Sancto Albano cepit et iniuste detinet, ut
01 tht3

J- J >

ahbat of dicit, et postea eum inde juste deduci facias, ne am-
West- plius inde clamorem audiam pro defectu iustitife.
minster. m . i /~n -i

7 June Teste meipso apud Clarendunam septimo die Junii,
^^^^; anno regni nostri xxxiii.
V. vol. V, °

p. 83.

80.

f. 93. Litera3 comitis Attrabatensis, de cap)tione Damiaice.

Letter of Excellentissimpe et carissimse matri sufe B[lanclii£e],
Robert Dei gratia FranciaB reginse illustri, Robertus comes
count 01

^ Richard of Croke?lej.
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Attrabatensis devotiis ejus filius, salutem, et cum filiali Artois to

dilectione paratam ad beneplacitum voluntateni.
Blanche

Quia de prosperitate nostra et nostrorum, ac de on the cap-

bonis successibus qui Christiano populo evenerunt,
j^[gtt°

scimus vos plurimum congaudere, cum eorum certitu- 23 June

dinem optinetis, vestra noverit excellentia, carissimum y'^^i^ y.

dominum fratrem nostrum regem et reginam, et soro- p- 81.

rem ^ ejus, et nos plena per Dei gratiam frui corporum

sospitate. Quge de vobis ferventi desiderio affectamus.

Carissimus autem frater noster comes Andegavensis

sentit adhuc quartanam suam, sed solito leniorem. Et

sciat dilectio vestra, quod carissimus dominiis noster

frater noster, et barones et peregrini, qui in Cipro

hiemaverunt, die Ascensionis in sero ad portum Linocii ^

in suis navibus sese receperunt, ut contra hostes fidei

Christianas dirigerent iter suum. A quo portu rece-

dentes, post multos maris labores et ventorum contra-

rietates, ducente Domino, die Veneris post Trinitatem 4 June,

circa meridiem venerunt, et se anelioraverunt, congre-

gantes se ipsa die in navi domini regis ad consilium,

quid esset deinceps ad faciendum, cum ante se vide-

rent Damiatam et portum, ex magna Turcorum et

equitum et peditum multitudine communitum, et os

fluminis quod de prope imminebat, ex galearum mul-

titudine armatarum. In quo sic consilio ordinatum

fuit, ut in crastino mane quilibet pro posse suo cum
domino rege ad terram veniret. Et sciat dominatio

vestra, quod sicut fuit ordinatum in ipso Sabbato in

mane, exercitus Christianus, relictis magnis navibus,

in galeis et minutis vexillis viriliter accincti descen-

derunt. Et confidentes de Dei misericordia, ac auxilio

crucis triumphalis, quam dominus legatus^ in vexillo

juxta dominum regem gestabat, Iseti et confortati de

Deo, versus terram contra hostes, insultus plurimos

tam sagittarum missionibus quam aliis facientes, sese

' i.e. Beatrice of Provence, wife I ' Limisso or Limesol.

of Charles, Count of Anjou. I ^ Eudes de Chateau-Roux.
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A.D. 1249. retraxerunt. Veruntamen cum ipsa vexilla propter

nimiam maris planitiem usque ad siccam terram non

possunt attingere, Christianus exercitus in nomine Dei,

relictis vexillis, in mare saliendo se immisit usque ad

siccam terram, cum armis suis. pedes veniendo. Et

licet ipsa Turcorum multitude contra Christianos litus

defenderet, tamen, favente Domino nostro Jesu Christo,

litus optinuit populus Christianus cum sospitate et

Isetitia, et cum equorum Turcorumque strage magna,

et quorundam qui magni nominis esse dicebantur. Et

cum ipsi Sarraceni se recepissent in civitate, quss tarn

fluminis interpositione quam murorum et turrium for-

tium in cii'cuitu erat fortissima, Dominus noster omni-

S. Jac.i, 5. potens, Qui dat omnibus affluenter et non iTnproperat,

absque labore hominum, in crastino scilicet in oc-

tabis Trinitatis circa tertiam, civitatem dedit populo

Christiano, fugientibus et ipsam dimittentibus in-

iidelibus Sarracenis. Et hoc factum fuit solo Dei

dono ac omnipotentis Domini Dei largitate. Et

sciatis quod iidem Sarraceni illam civitatem reli-

querunt munitam ex magna cibariorum et carnium

fertilitate et machinis et aliis bonis, de quibus ad

munitionem dictte civitatis magna pars remansit ; et

de ilia parte fuit exercitus midtum repletus. Domi-
nus vero rex noster cum exercitu suo ibidem moram
faciebat, res suas de suis navibus extrahi faciens.

Credebamusque quod inde non deberet recedere exer-

citus usque ad decrescentiam fluminis, quod tunc, ut

dicebatur, terram debebat occupare
;
quia alias in par-

tibus illis dampnum incurrebat populus Christianus.

Comitissa vero Andegavensis in Cypro peperit fiHum

valde elegantem et bene form-atum, quem ibidem tra-

didit nutriendum.

Datum in Castris Jamas, anno Domini MCCXLlx.,

mense Junio, in vigilia beati Johannis Baptistse.

Hie est tenor literse missse regin?e Francise, verbo

ad verbum.
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81.

Major evidentia de captione Damiatoi. f. 94 h.

Prsecordiali fratri suo uterino et amico prsedilecto, Letter of

magistro B. de Carnoto studenti Parisius, Guido miles
^^\']^i of

de familia vicecomitis Melunensis, salutem et paratam the house-

, , 1 •

.

1 i i. told of the
ad beneplaeita vomntatem. viscount de

Quia novimus vos de statu Terrce Sanctcie et domini Meiuu, to

nostri regis Francise, turn propter universalis ecclesise chartres

prosperitatem, turn propter numerosam multitudinem 0° *^

parentum et amicorum nostrorum sub domino rege Damietta.

Francorum Christo militantium, soUicitari; vos super -^•^- ^^*^-

quibusdam qute vulgus disseminat duximus reddere

certiores. Cum inito special! consilio a Cipro movi-

mus navigando versus Orientem, propositum habentes

Alexandrian! expugnare, et paucis diebus sequentibus

rapti inopinata tempestate vastum maris spatium per-

transivimus, multse navium nostrarum dispersfe sunt

et disjunctfe ab invicem. Interim per exploratores in-

notuit Soldano Babiloni?e et aliis Sarracenorum mas-
natibus, quod Alexandriam expugnare proposuimus.

Unde collecta infinita armatorum multitudine, tarn de

Kairas quam Babilonine et Damiatse incolis quam Alex-

andrise, nostrum adventum expectabant^ ut nos in ore

giadii susciperent fatigatos. Una igitur noctium cum
quodam vento aspero per amplum pelagi tractum ve-

heremm% in mane mitigato vento, apparuit serenitas

desiderata, qute naves dispersas prospere congregavit.

Misimus igitur funambulum peritum scilicet specula-

torem, qui omnia cismarina litora noverat et cismarina

necnon et idiomata multa, qui nobis pro duce con-

stituebatur fideli, ad summitatem mali navis nostrje,

ut nobis intimaret si terram videret, et ubinam loco-

rum essemus. Qui cum diligenter et morosa delibera-

tione omnia loca circumjacentia considerasset, exclama-
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A.D, 1249. vit voce dicens attonita, " Dens adjuvet, Deus nunc
" adjuvet, Qui solus potest; ecce sumus hie ante

" Damiatam." Poteramus siquidem jam terram omnes

considerare. Similiter etiam aliarum navium specu-

latores id idem sentiebant ; et co3perunt jam congregari

ad invicem. Dominus autem rex cum hoc cognovisset

imper[terr]ito spiritu ccepit omnes egTegie nimis suos

animare et consolari, dicens siugens in medio, "Amici
" mei ac fideles, insuperabiles erimus si in caritate

" inseparabiles fuerimus ; non sine divino nutu hue
" transvehimur tarn repentine ; applicemus in terram

" quamcunque potenter occupatam. Non sum rex

" Francice, non sum Sancta Ecclesia ; sed vos utique

" omnes rex estis, vos Sancta Ecclesia. Non sum
" nisi unus solus homo, cujus vita, cum Deus voluerit,

" sicut unius alterius hominis exufflabitur. Nobis
" omnis casus tutus est ; si vincamur, martires avola-

" mus ; si vincamus, gloria Domini prpedicabitur, et

" totins Franciae, immo Christianitatis, ampliabitur.

" Profecto insanum est credere, quod me Dominus
" in cassum suscitavit. Qui omnia providet, causam
" magnam super hoc consideravit. Dimicemus pro

" Christo, et Ipse in nobis triumphabit ; non nobis,

" sed nomini Suo dans gloriam et honorem et bene-

" dictionem." Interim naves nostrse jam congTegatse

litori appropinquabant, ita scilicet, quod cives Da-

miata3 et qui litoribus contermini erant classem nos-

tram poterant considerare; scilicet^ mille et quin[gen]-

tas naves, exceptis dispersis, scilicet centum et quin-

quaginta. Et revera non fuit, ut credimus, temporibus

nostris tanta navium nobilium multitudo congregata.

Stupentes igitur Damianitse, et supra quam dici potest

attoniti ac perterriti, miserunt ad nos quatuor galeas

optimas cum piratis expeditissimis, ad explorandum

et inquirendum quinam eramus et quid quserebamus.

1 scilicet . . . qidnquayinta] Inserted in the margin.
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Et cum eos videremus^ tantum appropinquare, lit pos- A.D. 1249.

sent vexilla nostra discernere, hgesitarimt, et cessarunt

tantum festinare ut prius
;

quasi de nuntio suo certi-

fieati ac indempnes reversuri. Galese vero nostrie inte-

rim eos cum scaphis cursoriis^ cingebant, interponentes

se, nostrisque navibus jam cogebantur appropinquare

vel inviti. Verum nostrates videntes domini regis

constantiam et incommutabile propositum, eo jubente

pr^paraverunt se ad bellum navale, ut et hos et

quoslibet alios, si supervenirent, comprehenderent ; et

litus violenter capientes ad terram ut ascenderent im-

peravit. Misimus igitur super eos spicula ignita et

lapides de maugonellis navalibus, qui sic parabantur

ut quinque vel sex" lapides simul de longe jacerent

;

et fialas plenas calce, arcubus per parva liastilia ad

modum sagittarum super hostes jaculandas. Spicula

igitur piratas et eorum vasa perforabant, lapides ob-

ruebant ; calx confractis vasculis excEecabat, unde su-

bito tres galeae eorum perierunt ; aliquibus tamen de

piratis, ne mergerentur, cum vita intercej)tis. Quarta

autem non indempnis evasit. Ipsos igitur excogitatis

cruciatibus affecimus, quos vivos [cepimus] ; et totius ve-

ritatis extorsimus confessionem, videlicet quod, vacuata

Damiata suis civibus, apud Alexandrian! expectabamur.

Piratte vero qui evaserunt, quorum aliqui letaliter

vulnerabantur et galea dissipabatur, Damianitis cum
ejulatu lacrimabili retulerunt super litus cum maxima
multitudine expectantibus, quoniam " mare classe super-
" veniente operiebatur. Rex enim Francorum cum
" infinita nobilium multitudine hostiliter adventabat."

Pro quo etiam asserebant, Christum manifeste dimicare

contra ipsos Sarracenos, qui pluebat super ipsos io-nem,

lapides, et nebulam. " Veruntamen dum a maris flucti-

" bus fatigantur infirmati, ipsos, sicut vitas et mansiones
" vestras diligitis, unanimiter impetite et trucidate, vel

' MS. repeats eos.
\

- MS. repeats se.v.
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A.D. 1249. " saltern, donee nostrates revocentur, potenter repellite.

1. 95. <i jv^Qg autem soli vix evasimns, ut lifec vobis nuntiare-

" mus prEemuniendis. Cognovimus magnatum signa."

Ecee jam in nos irruunt ^ furibundi ad navale vel cam-

pestre animati et parati. Irruit igitur super eos timor

cum diffidentia. Omnes nostrates de veritate certificati

in spem optimam erigebantur ; unde glomeratim et cer-

tatim prosilientes in scaphas a navibus ; erat enim mare

juxta litus parum jD^ofundum, unde nee scaplise nee

naviculae ad aridam attingere potuerunt. Miserunt se

igitur in mare multi usque ad lumbalia properanter,

juxta domini regis districtum et urgentissimum prse-

ceptum. Et eontinuo commissum est bellum cruentis-

simum ; et nostrates additi sunt prioribus indistanter,

et fortitudo gentium dissipata est. Nee cecidit aliquis

de nostris ferro, praeter unum. Submersi vero duo

vel tres perierunt, qui propter ardens desiderium pug-

nandi sese nimis properanter in aquam miserunt, et

inde a semetipsis potius quam ab aliis sunt interempti.

Sarraceni igitur retrocedentes sese in civitatem suam,

multis interemptis et quamplurimis letaliter vulneratis

et mutilatis, turpiter fugiendo receperunt ; nostri autem

ipsos e vestigio insecuti essent, sed a potentioribus,

qui proditionem timebant, reprimebantur ; veruntamen

dum pugnavimus, exierant quidam sclavi et captivi,

ruptis vineulis et eorum reeeptaeulis
;
quia etiam car-

cerarii exierant contra nos ; nee in civitate aliqui

[remanserunt] prseter mulieres, parvulos, et valitudi-

narios. Ipsi igitur sclavi et captivi nobis gaudenter

ac properanter occurrentes, regi et exercitui nostro

s. Luc. applauserunt dicentes, Benedictus qui venit, qui venit
xui. S5.

^-^^ nomine Domini.

Hebc acta sunt in bonum auspicium initiale, scilicet

die Veneris, quae est dies Dominicfe Passionis ; et ap-

plicuit tunc dominus rex secure et gaudenter, et re-

^ MS. repeats i7i nos.
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siduum exercitus Christiani ; et sic quie\dmus usque A.D. 1249.

in crastinnm. Die vero Sabbati seqiienti terrain et

maris litora, qufe capienda remanserant, potenter ac

prudenter cepimus ; dncatu et documento sclavorum,

qui etiam archanos transitus cognoverunt. Ipsa vero

nocte Sarraceni comperientes aliquos sclavorum et cap-

tivorum evasisse, ipsos qui remanserant excerebrantes,

martires Christi fecerunt gioriosos, in propriam perni-

ciem. In opaca vero nocte sequenti et mane die

Dominica, Sarraceni, considerata adventantium multi-

tudine, fortitudine, et constantia, et urbis inopinata

desolatione, cum suis ducibus et majoribus et consola-

toribus, viribus, et armis caruissent, arreptis ^ mulieribus

ac parvulis et rebus portatilibus, armati leviter per

portulas quas caute longe ante prceparaverant fugerunt,

ex parte alia eivitatis ; et pars per aquam, pars per

terram, subita elapsa est, relinquens civitatem omnibus

redundantem. Die vero Dominica liora tertia exierunt

duo captivi, qui manus hostiles casu evaserant, nunti-

antes nobis quae contigerant. Rex igitur, omni timore

proditionis deposito, non in effusione sanguinis vel ar-

morum strepitu, civitatem, nemine contradicente, intra-

vit ante lioram nonam ; nuUo etiam vulnerato graviter

de intrantibus pr?eter comitem de Marchia Hugonem
Brunum

;
qui, eliquato sanguine de vulneribus, non

potest ut credimus mortem evadere. Ipse namque
prodigus sui propter probra qute sustinuit in medios

hostes temerarius se ingessit ; et ponebatur in prima

turma sponte bellantium tanquam suspectus
;
quod et

ipsum non latuit. Nee prsetereundum est, quod cum
propositum habuissent Sarraceni fugiendi, jecerunt

versus nos ignem Grsecum copiosum et efficacem, quod

erat nobis periculosum valde et mortiferum
;

quia

ventus asper fuit flans a civitate versus nos. Et ecce

ventus ilico retroversus ignem suum respersit in civi-

arreptis'] arripueruut, MS.
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A.D. 1249. tatem, et combussit multa eorum corpora et castra

;

et ]3lura combussisset, sed sclavi accedentes continuo,

qui jam pauci remanserunt, suis notis extinctoriis,

necnon et precibus, divino nutu, ne nobis Dominus

civitatem combustam daret, extinxerunt. Cum igitur

ipsa die vere Dominica dominus rex cum maximo tri-

pudio, ut prpetactum est, intravisset, ilico ad templum

ipsorum Sarracenorum intravit, oraturus et Deo hsec

omnia merito ascripturus. Et soUempniter nimis ante-

quam cibum sumpsisset, prorumpentibus prsB gaudio

jocundis et devotis lacrimis, cecinerunt fideles, incipi-

ente legato, hymnum Angelorum, videlicet Te Deuiii

laiidamiis. Et statim ubi dudum Christiani Missam

consueverant celebrare et campanas pulsare, expiato

loco et asperso per aquam benedictam, fecit celebrare

Missam de Beata Virgine ; ubi quarta die prascedente,

prout captivi nobis assertive asserebant, spurcissimus

Macliometus cum detestabilibus immolationibus et vo-

cibus altisonis et tubarum clangore magnificabatur.

Invenimus autem in civitate cibariorum, armorum, et

macliinarum, necnon vestimentorum preciosorum, va-

sorum, utensilium, auri, argenti, et aliorum bonorum

copiam infinitam. Et printer hsec statim fecimus ap-

portare victualia nostra de navibus, quorum copiam

habuimus, et alia nobis cara ac necessaria. Propitiante

igitur nobis divina munificentia, exercitus Chi-istianus

ad instar stagni, quod ex torrentibus inundantibus

suscipit incrementum, cotidie dilatatur ; hinc militia

de partibus domini de villa Herlewini, hinc de militia

Templi et Hospitalis nobis subsidium, absque peregri-

norum adventu, diatim per Dei gratiam accumulatur

subsidium. Yeruntamen ipsi de Templo et Hospitali de

gloria tanti triumpbi credere diu noluerunt; quia re-

vera nuUi fuit credibile quod evenit. Quia igitur hsec

miraculose evenerunt, pr0ecij)ue quod ventus suum ig-

nem infernalem in sua capita reverberavit regressus,

et hoc fuit de antiquis Christi miraculis, quia sic An-

ADDITAMENTA. 161

tiochite evenit, conversi sunt aliqui ad Dominum Jcsum A.D. 1249

Christum, et fideliter nobis hactenus adhseserunt. Nos
autem ex prreteritis pra?niuniti, de ctetero cauto et

circumspecte procedemus in agendis. Habemus enim f. 95 b,

fideles nobiscum Orientales, do quorum fidelitate mi-

nime dubitamus, qui omnia fere Orientalium climata

et eorum pericula experimento cognoverunt
;

qui in

veritate devotionis jam Baptismi saeramentum susce-

perunt. Optimates igitur nostri, quando lisec scribe-

bantur, consilium habuerunt cum tractatu diligenti, in

proximo invadere Alexandrian! vel Babiloniam cum
Kaira ; sed quid erit inde nescimus adhuc ; cum autem

factum fuerit, vobis vita comite signifieabimus. Sol-

danus autem Babilonige, his auditis, nobis priTelium in-

dixit generale ; ut in crastino Sancti Johannis Bap-

tist?e, in loco communiter proviso, fortunam belli inter

Orientales et Occidentales, hoc est, inter fideles et

ipsos, una die pr^ecise generaliter experiremur ; et cui

sors victoriam contulerit, victor glorietur, victus autem

cedat humiliter. Cui sic dominus rex noster re-

spondit :
" Non ilia vel ilia die ipsum Christi ini-

" micum diffiducio, nee terminum quietis constituo,

" sed eras et omnibus diebus vitfe mea3, ex hoc nunc
" et deinceps, diffiducio ; donee aninifo supb propria3

" misereatur, et ad Dominum convertatur, Qui vult

" omnes salvari, et omnibus ad Eum convertentibus

" sinum pandit misericordite."

Ha3C vobis per Guiscardum consanguineum nostrum

per scripta notifico
;
qui nihil aliud petit, nisi ut sump-

tibus nostris incipiat cathedram ascendere ^ magistralem,

et hospitium teneat honestum, saltem per biennium.

Nihil certum vel relatu dignum de Tartaris audi-

vimus ; nee speramus fidem in perfidis, humanitatem

in inhumanis, nee caritatem in caninis ; nisi Deus, Cui

nihil est impossibile, novitatem oj)erctur. Facinorosis-

' ascendere] ascendat, MS.

Q 3006. L

162 MATTH.EI PAEISIENSIS CHRONICA MAJOEA.

A.D. 1249, simis vero Chorosminis purgavit Deus Terrain Sanc-

tam ; et ipsos delevit de sub c?elo penitus extermina-

tos. Cum autem aliquid certum et notabile audieri-

mus de prsedictis Tartaris vel aliis, vobis per Eogerium

de Monte Fagi, [qui] ad terram domini nostri vicecomi-

tis in vere in Franciam ibit, ad procurandum nobis

peeuniam/ per interlocutorem vel per epistolam signi-

ficabimus.

82.

f. 95 b. Literce magistri Diiliticti TeTti'pli swpev lorceniissis.

Letter of Frater W[illehnus] de Senay, Dei gratia magister
William de pauijeris militij^e Templi, dilecto sibi in Christo fratri
SoDnuc
grand

' E,oberto de Sanford in Anglia preeceptori, salutem in
master of DominO.
the Tem-
plars, to Felices rumores et jocundos vobis tenore pr?esentiuni

S nf^^-1*^*^
cupimus declarari. Sciatis ^ igitur quod post Trinita-

on the cap- tem die Veneris proxima Ludowicus illustris rex Fran-

Damietta
^oi'^^i^ -D^^ gratia ad portum Dameticum cum suo

A.D. 1249. exercitu applicuit. Die Sabbati sequenti terram et

maris litora cepit idem Ludowicus cum sua militia,

interfectis quamplurimis de Paganis, unico tantum de

nostris Christianis interfecto. Die vero Dominica se-

quenti, hora tertia, civitatem Damiatse cepit regia

potentia, fugata penitus Paganorum potentia. Capta

igitur fuit Damiata, non nostris meritis, nee vi nee

manu armata, sed operante divina potentia et gratia.

Prasterea sciatis, quod dominus rex Dei gratia propo-

nit dirigere gressus versus Alexandrian! vel Babilonem

;

pro deliberandis fratribus nostris et pluribus aliis qui

sunt in captivitate detenti, et pro tota terra reddenda

cultui Christiano, Domino adjuvante.

- MS. repeats vobis.
|

' Sciatis'] Scientes, MS.
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83.

Guido de Burceio. De relatione domini Johannis f. 95 b.

monachi de Pontiniaco.

Non est super aliquo spUicitus dominus rex Francite, Anecdote

capta Damiata, nisi super eo quod non habet sufRci- and "the

enter populum ad custodiendum et inhabitandum oc- Soidan at

Damietta.
cupata et occupanda. Verum idem rex^ attulit secuni

aratra, ligones, trahas, et alia rusticana instrumenta.

Quod cum audisset Soldanus" Babilonia?, signifieavit

eidem regi, " Ad quid hue ad incolendam terram nos-

" tram instrumenta ruralia afferri fecisti ? Inveniam
" tibi sufficientiam bladi, quamdiu hie eris." Et hoc

ironice dictum fuit, ac si diceret, " Tener es et deli-

" catus ac juvenis, nee poteris penes Orientales diu

" commorari, quin pereas liquefactus." Cui dominus

rex respondit, " Vovi et juravi hue venire, et termi-

" num prout in me erat prrefixi ; sed non vovi nee

" juravi hinc recedere, nee terminum mei recessus